La acest fond de rezervă comitetul administrativ va deobliga toate filiile sale, să contribuie cu câteva procente de preste ani. Când fondul de rezervă anual va sjujge mărimea cuvenită, ca să garanteze singur menirea sa, contribuiriile filiiilor la an vor înceta.

b) Pe baza § 10 din statute — cu convocare la concluzul adunării generale din 6/18 Decembrie 1898, aflător pe pagina 117 în protocolul mare sub nr. c. 3 se culeg 10%, ca daruri benevole de la membrii acelor filii, cari voese a introduce această jertfă de bună voie, zece la sută din ajutoarele primite de moștenitori de la reuniune: pe sama unui fond de binefaceri, ca fond de rezervă, menit